
Teófilo Otoni,
segunda-feira, 28 junho de 2.021

Diretor Responsável: 
Wilmar Souza e Silva

(33) 98851-0806

Edição nº 
3.876

CNPJ: 17.709.734/0001-47

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Estamos contratando PCD VENHA FAZER PARTE 
DA NOSSA EQUIPE!(Pessoas com deficiência)

Deixe seu currículo em uma de nossas lojas ou pelo e-mail: assistenterh@farmaciaindiana.com.br

Composição da CPI da 
Cemig é lida no Plenário 
da Assembleia de Minas

 Página 3

PMMG apoia campanha 
de conscientização em Araçuaí

Integrantes da 14ª Cia 
PM Ind., Araçuaí, em con-
junto com policiais penais 
e agentes da Secretaria de 
Saúde de Araçuaí, fizeram 
a distribuição de máscaras 
de proteção na quarta-feira 
(23/06), nas imediações do 
mercado municipal da ci-
dade. A ação, de caráter hu-
manitário, decorre de uma 
campanha de conscien-
tização e distribuição de 
máscaras no enfrentamen-
to da Covid-19. Página 6

Parceria estimula a 
criação de soluções 

inovadoras voltadas para 
segmento da saúde de 
Teófilo Otoni e região

A iniciativa tem o objetivo de disseminar a cultura empreendedora, encontrar caminhos 
para transformar o mercado e contribuir para o desenvolvimento econômico da comuni-
dade local, por meio da inovação. A parceria também pretende despertar o interesse da 
comunidade sobre a importância do ambiente inovador, como o Ecossistema... Página 2

Pacheco e Lira decretam luto 
oficial em memória das 500 

mil mortes pela Covid-19
O presidente do Se-

nado, Rodrigo Pacheco 
(Democratas-MG), e o 
presidente da Câmara dos 
Deputados, Arthur Lira 
(PP-AL), decretaram, na 
terça-feira (22), luto oficial 
de três dias no Congresso 
Nacional em razão das 
mais de 500 mil vítimas da 
Covid-19 no país. Durante 
o período, as atividades 
das duas Casas não foram 
interrompidas. Página 2

15ª Região PM realiza 
solenidade e homenageia 
militares e empresários

A 15ª RPM realizou 
uma solenidade na terça-
-feira (22/06), no auditório 
do 19º Batalhão, para entre-
ga de medalhas a militares e 
certificados aos empresários 
da cidade. O comandante da 
15ª RPM, coronel Menezes, 
falou que esta data é mui-
to festiva para a PMMG, 
considerando que estava 
comemorando os 246 anos 
da instituição. Página 5

Governo de Minas solicita 
autorização da Anvisa para 
importação excepcional de 

doses da vacina Sputnik
O Governo de Minas 

solicitou à Agência Nacio-
nal de Vigilância Sanitária 
autorização para importa-
ção excepcional de doses da 
vacina Sputnik, produzida 
na Rússia. O Estado está 
em negociação comercial 
avançada com o Fundo So-
berano Russo para a compra 
dos imunizantes. Página 4



2 Segunda-feira, 28 de junho de 2021
DIÁRIO TRIBUNA

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Cidade/Gerais
Parceria estimula a 
criação de soluções 

inovadoras voltadas para 
segmento da saúde de 
Teófilo Otoni e região

A iniciativa tem o 
objetivo de disseminar a 
cultura empreendedora, 
encontrar caminhos para 
transformar o mercado e 
contribuir para o desen-
volvimento econômico 
da comunidade local, 
por meio da inovação. 

A parceria também 
pretende despertar o in-
teresse da comunidade 
sobre a importância do 
ambiente inovador, como 
o Ecossistema Local de 
Inovação Mucuri Valley, 
e seu fortalecimento por 
meio do incentivo à cria-
ção e desenvolvimento 
de soluções do setor da 
saúde. “Essa interação do 
empreendedorismo, ino-
vação e saúde abre novos 
caminhos para o fortale-
cimento desses segmen-
tos, que são importantes 
para economia de Teófilo 
Otoni e para os usuários 
do sistema de saúde de 
toda a região”, destaca 
o gerente da Regional 
Jequitinhonha e Mucuri 

do Sebrae Minas, Ro-
gério Nunes Fernandes.

Para estimular e 
apoiar a criação de ideias 
de negócios de base tec-
nológica, digitais e esca-
láveis e mobilizar pesso-
as a buscarem soluções 
criativas e inovadoras 
para o segmento da saú-
de, o Sebrae Minas fir-
mou uma parceria com 
o Hospital Santa Rosália, 
em Teófilo Otoni, no 
Vale do Mucuri. O termo 
de colaboração técnica 
foi assinado no dia 8 de 
junho, na sede da insti-
tuição hospitalar. 

As ações foram pen-
sadas com foco na gera-
ção de novos negócios 
inovadores e melhoria da 
gestão. Espera-se ainda, 
por meio da parceria, 
promover o ecossistema 
local de inovação e cons-
cientizar a comunidade 
sobre a importância da 
criação e do desenvol-
vimento de ideias de 
negócios de base tecno-

lógica. “São parcerias 
como esta que abrem 
novas possibilidades, 
desde a melhoria no aten-
dimento e prestação de 
serviços até a geração de 
novas ideias de negócio 
de base tecnológica e 
sua efetiva implanta-
ção”, afirma Fernandes. 

Referência regional 
- O Hospital Santa Ro-
sália é o maior prestador 
de serviços de saúde do 
Nordeste de Minas Ge-
rais. A instituição atua 
em Teófilo Otoni há mais 
de 100 anos e atende 
aproximadamente 1,2 
milhão de pacientes de 
63 municípios dos Va-
les do Mucuri, Alto e 
Médio Jequitinhonha e 
São Mateus, nas divisas 
com o Espírito Santo 
e a Bahia. (SEBRAE - 
Assessoria de Imprensa 
| Prefácio Comunicação 
- William de Jesus - (33) 
99190-0011 - Regional 
Jequitinhonha e Mucu-
ri - Teófilo Otoni/MG).

Sebrae Minas e Hospital Santa Rosália assinam termo 
de colaboração que estimula o fortalecimento do Ecossistema

 Local de Inovação Mucuri Valley

Rodrigo Pacheco e Lira 
decretam luto oficial em 

memória das 500 mil 
mortes pela Covid-19

Associação dos Praças do Interior de Minas 
Gerais (APNM) celebra 17 anos de existência

O presidente do Se-
nado, Rodrigo Pacheco 
(Democratas-MG), e o 
presidente da Câmara dos 
Deputados, Arthur Lira 
(PP-AL), decretaram, na 
terça-feira (22), luto oficial 
de três dias no Congresso 
Nacional em razão das 
mais de 500 mil vítimas 
da Covid-19 no país. Du-
rante o período, as ati-
vidades das duas Casas 
não foram interrompidas, 
e a Bandeira Nacional, 
em frente ao prédio do 
Congresso, permaneceu 
hasteada a meio mastro.

O ato conjunto do Po-
der Legislativo foi publi-
cado na edição extraor-
dinária do Diário Oficial 
da União (DOU) de hoje. 

Em junho de 2004, 
motivados por sentimentos 
de representatividade da 
classe de segurança públi-
ca e anseio por maiores co-
modidades aos militares e 
seus familiares, surgia em 
Teófilo Otoni, a partir de 
ideologia e determinação 
de alguns militares pra-
ças, a APNM, Associação 
dos Praças do Interior de 
Minas Gerais. Associação 
tem sua história marcada 
por muitas lutas e conquis-
tas, ocupando atualmente 
o status de maior entidade 
de classe da segurança pú-

blica do interior de Minas 
Gerais, com regionais em 
nove cidades do estado.

São 17 anos de exis-
tência, de muita experi-
ência e muito trabalho 
em prol da família da se-
gurança pública. Neste 
período ações planejadas 
que visavam a valoriza-
ção da classe, a garantia 
de assessoria jurídica de 
qualidade, o conforto e 
comodidade aos associa-
dos, saíram do plano ideal 
para o plano da realidade.

Hoje  o  associado 
APNM e sua respectiva 

família podem contar com 
benefícios como clubes, 
academias, descontos em 
plano de saúde e aten-
dimentos em diversos 
profissionais de saúde 
das mais variadas áreas, 
hospedagem, atendimento 
jurídico de ponta e o mais 
importante, representa-
tividade e intervenções 
permanentes em ques-
tões capazes de mitigar 
as dificuldades enfrenta-
das pelos profissionais de 
segurança pública, tanto 
no exercício de suas fun-
ções quanto fora delas.

A atual gestão, mar-
cada pelo compromis-
so e transparência com o 
associado, utilizando de 
princípios como razoabili-
dade e eficiência, tem feito 
um trabalho estratégico 
com vistas à ampliar a 
capacidade e qualidade no 
atendimento dos anseios 
dos associados, o que leva 
a crer que a entidade tem 
muito a crescer e ofertar 
sempre mais benefícios à 
classe. Parabéns à APNM 
pelos 17 anos de conquis-
ta. Parabéns aos Associa-
dos! (Assessoria/APNM).

“Em ato conjunto do Se-
nado Federal e da Câmara 
dos Deputados, decreta-
mos luto oficial por três 
dias em razão desta tris-
te marca que alcançou 
o Brasil”, disse Rodrigo 
Pacheco, que também pre-
side o Congresso Nacional.

 Durante a sessão desta 
terça-feira, Pacheco enca-
minhou à publicação um 
voto de pesar do Senado 
pelo número de falecimen-
tos registrados no sábado 
(19). A proposição é de ini-
ciativa do senador Fabia-
no Contarato (Rede-ES).

DECRETO Nº 8.231 DE 22/06/2021.
"Dispõe sobre o Ponto Facultativo nas repartições Públicas Municipais".
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEÓFILO OTONI, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no artigo 82, inciso IX da Lei Orgâ-
nica Municipal,

CONSIDERANDO que na terça-feira dia 29 de junho de 2021 é feriado mu-
nicipal de São Pedro;

CONSIDERANDO que o Governo Municipal busca constantes medidas para 
diminuir o fluxo de pessoas e, consequentemente, menor propagação do coronavírus;

DECRETA: 
Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo no dia 28 de junho de 2021 (segunda-

-feira) nas repartições públicas municipais.
Art. 2º Ficam excluídos do artigo acima, os serviços essenciais de interesse da 

coletividade, tais como: Limpeza Pública, Cemitério e Hospital Municipal, dentre 
outros colocados à disposição para guarda ou plantão.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Teófilo Otoni, 22 de junho de 2021.

Daniel Batista Sucupira
Prefeito do Município de Teófilo Otoni



3Segunda-feira, 28 de junho de 2021
DIÁRIO TRIBUNA

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Gerais
Rodrigo Pacheco vai atuar 

pela derrubada do veto 
à inclusão de 81 cidades 

mineiras na Sudene
BRASÍLIA – O 

presidente do Congres-
so Nacional, Rodrigo 
Pacheco (Democratas), 
reafi rmou, nesta sexta-
-feira (25), que vai atuar 
pela derrubada do veto 
do Executivo à proposta 
que inclui 81 municí-
pios de Minas Gerais, e 
três do Espírito Santo, 
na área de atuação da 
Superintendência do 
Desenvolvimento do 
Nordeste (Sudene). De 
acordo com o senador 
mineiro, há setores do 
próprio governo fede-
ral que não concordam 
com essa decisão, e a 
bancada de Minas está 
empenhada para corrigir 
o que foi considerado 
um equívoco do Mi-
nistério da Economia.

“Nós vamos tra-
balhar pela derrubada 
desse veto. Há segmen-
tos do próprio governo 
federal que conside-
ram a necessidade dessa 
derrubada. A própria 
Sudene afirmou, via 
ofício, que não havia o 
argumento técnico in-
vocado pelo Ministério 
da Economia. O minis-
tro do Desenvolvimen-
to Regional, Rogério 
Marinho, igualmente, 
apoia o projeto. E, eu 
considero, que o próprio 
presidente da República 
desejava sancioná-lo. 
Mas, infelizmente, o 
Ministério da Econo-
mia impôs esse obs-

táculo, que haverá de 
ser superado pelo Con-
gresso Nacional”, frisou 
Pacheco durante entre-
vista à Rádio Itatiaia.

O veto ao projeto 
(PLC 148/2.017) foi pu-
blicado na edição de 
quarta-feira (23), do Di-
ário Oficial da União 
(DOU). O despacho lis-
tou questões econômicas 
para barrar o texto que 
havia sido aprovado, por 
unanimidade, no últi-
mo mês, no plenário do 
Senado. “O presidente 
Bolsonaro foi mal orien-
tado pelo Ministério da 
Economia. Eu considero 
e reafi rmo aquilo que dis-
se publicamente, de que 
o Ministério da Econo-
mia inventou argumentos 
técnicos e jurídicos para 
vetar a ampliação da área 
da Sudene para Minas 
Gerais. No fi nal das con-
tas, não quiseram atender 
Minas Gerais e invoca-
ram argumentos técnicos 
inexistentes”, afi rmou o 
presidente do Senado.

Atualmente, 168 ci-
dades de Minas Gerais e 

28 do Espírito Santo es-
tão incluídas na Sudene e 
contam com políticas de 
desenvolvimento regio-
nal específi cas, incentivos 
fi scais e acesso ao Fundo 
de Desenvolvimento do 
Nordeste (FNDE). Ape-
sar do avanço, ficaram 
de fora diversas locali-
dades com indicadores 
de renda semelhantes 
aos municípios já bene-
fi ciados pela autarquia.

Em razão disso, o 
projeto, de autoria do ex-
-deputado federal e atual 
prefeito de Conceição 
do Mato Dentro, José 
Fernando Aparecido de 
Oliveira, busca corrigir a 
situação e dar tratamento 
isonômico a municípios 
mineiros e capixabas. En-
tre as cidades de Minas 
Gerais que teriam acesso 
ao FNDE, estão locali-
dades da região do Vale 
do Rio Doce que foram 
atingidas, em 2015, pelo 
rompimento da barragem 
da mineradora Samarco. 
(Fransciny Ferreira - As-
sessoria de Imprensa da 
Presidência do Senado).

Municípios e consórcios públicos têm até o dia 30 de junho
 para enviar as propostas voluntárias

Programa “Promoção 
e fortalecimento da 

estruturação produtiva 
da agricultura familiar”

Composição da CPI da 
Cemig é lida no Plenário 
da Assembleia de Minas

O Ministério da Agri-
cultura, Pecuária e Abas-
tecimento recebe, até o 
dia 30 de junho de 2021, 
as propostas ao programa 
(2200020210071) “Pro-
moção e Fortalecimento 
da Estruturação Produ-
tiva da Agricultura Fa-
miliar, Pequenos e Mé-
dios Produtores Rurais”.

O objetivo é promo-
ver, apoiar e fomentar as 
ações de estruturação dos 
Sistemas Produtivos, ga-
rantir a comercialização e 
o escoamento da produção 
dos agricultores familia-
res, pequenos e médios 
produtores, assentados da 
reforma agrária e povos e 
comunidades tradicionais 
e seus empreendimentos vi-
sando o fortalecimento das 
cadeias produtivas, geração 
de renda, superação da po-

Foi lida na Reunião 
Ordinária de Plenário 
da Assembleia Legis-
lativa de Minas Gerais 
(ALMG) desta quinta-feira 
(24/6/2021) a composição 
da Comissão Parlamen-
tar de Inquérito que irá 
investigar irregularidades 
na gestão da Companhia 
Energética do Estado, a 
CPI da Cemig. Com a 
designação dos membros 
do colegiado, a CPI já 
pode se reunir para eleger 
presidente e vice, esco-
lher um relator e, assim, 
iniciar os seus trabalhos.

A leitura dos mem-
bros da CPI foi feita pelo 
deputado Antonio Carlos 
Arantes, 1º vice-presidente 
do Legislativo, que, ex-
cepcionalmente, presidiu 
a Reunião Ordinária. O 
requerimento com o pedi-
do de abertura da CPI da 

breza e melhoria da quali-
dade de vida no meio rural.

Os gestores devem 
ficar atentos aos crité-
rios de seleção antes 
de enviar as propostas.

• Existência de do-
tação orçamentária para 
atendimento aos projetos.

• Aprovação dos as-
pectos técnicos das pro-
pos tas  apresen tadas .

• Atender a critérios de 

legalidade estabelecidos 
pelo Decreto nº 6170/2007 
e pela Portaria Interminis-
terial número 424/2016.

•  Estar  em si tua-
ção de adimplência com 
a União, mediante ao 
SIAFI, CADIN, CAUC.

A apresentação de 
projetos neste progra-
ma não gera obrigação 
de contratação por par-
te do MAPA. (AMM).

Cemig havia sido recebido 
na Reunião Ordinária do 
último dia 16. Com 27 
assinaturas e tendo como 
primeiro signatário o depu-
tado Professor Cleiton, par-
lamentares solicitam no re-
querimento que seja consti-
tuída a CPI da Cemig para 
investigar fatos determina-
dos no prazo de 120 dias.

Segundo o documen-
to, haveria “fatos consis-
tentes na possível prática 
de ilegalidades na gestão 

da Cemig, desde 2019 até 
a presente data, gerando 
prejuízos ao interesse pú-
blico”. O pedido elenca em 
primeiro lugar como pre-
juízo contratações diretas, 
realizadas sem licitação, 
de serviços de consul-
toria e assessoramento 
técnico, tanto pela Cemig 
como pelas suas subsi-
diárias, desobedecendo 
à lei e à Constituição da 
República. (Assessoria 
de Imprensa da ALMG).

A Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar a empresa 
já pode se reunir para defi nir presidente, vice e relator

Vacinação contra a gripe: a hora é agora



4 Segunda-feira, 28 de junho de 2021
DIÁRIO TRIBUNA

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Gerais
Empresária peruana 

comemora sucesso nos 
negócios aqui no Brasil

A peruana Jameny 
Rivera, 38 anos, tem um 
empreendimento fami-
liar em Belo Horizonte. 
A Rivera Criações traz 
o sobrenome da família 
andina em sua marca. A 
mãe de Jameny, Lourdes 
Rivera, é a grande men-
tora do negócio, formali-
zado há cinco anos. E Ja-
meny, que é formada em 
design pela UFMG, apli-
ca seus conhecimentos 
nas criações. São bolsas, 
bonecas, mantas e outras 
peças que misturam arte-
sanato e arte gráfica, em 
um conceito que preza 
pela sustentabilidade. 

A história da família 
Rivera no Brasil come-
çou há mais de 30 anos, 
quando o pai de Jameny 
decidiu imigrar para o 
Rio de Janeiro. Logo em 
seguida, Jameny veio 
com a mãe. Da capital 
fluminense, a família se 
mudou para Belo Hori-
zonte, onde está há 23 
anos. “Normalmente, 
quando você começa um 
empreendimento, seus 
familiares se tornam os 
primeiros clientes. Mas, 
quando você é migrante, 
não tem essas pessoas 
próximas para iniciar. 
Sem contar o fato de 
que nosso círculo de 
amizades é muito menor. 
Por isso, a saída que 
encontramos foi vender 
para os amigos, embora 
eles também não cons-
tituam um círculo tão 
grande”, diz Jameny. 

Graças às redes so-
ciais, a empresária con-
seguiu ampliar o alcance 
dos seus produtos. Até a 
decretação da pandemia, 
as postagens que ela 
fazia se resumiam a di-
vulgar participações em 
eventos e feiras do setor 

artesanal. Essa estraté-
gia foi reforçada quando 
Jameny teve acesso aos 
conteúdos disponibili-
zados gratuitamente no 
site do Sebrae Minas. 

“Hoje, a Rivera Cria-
ções está muito mais for-
talecida nas redes sociais. 
Fizemos um estudo para 
traçar uma estratégia ali-
nhada aos interesses do 
público que consumia 
nossos produtos antes 
da pandemia. Valoriza-
mos, sobretudo, nossa 
herança cultural. E nos-
sa página no Instagram 
reflete exatamente a di-
versidade que é nossa 
característica, traduzida 
pelo colorido do artesa-
nato andino”, explica. 

Com a suspensão das 
aulas em razão da pande-
mia, Jameny se viu obri-
gada a limitar a produção 
de artigos de papelaria, 
que até então ocupava 
lugar de destaque no 
portfólio da empresa. E 
logo identificou na pro-
dução de máscaras uma 
alternativa para manter 
o empreendimento ativo. 
“Tínhamos muito tecido 
de algodão e a venda de 
máscaras foi a saída que 
encontramos para superar 
as limitações trazidas pela 
pandemia. Mas, com a fle-
xibilização das restrições, 
já começamos a receber 
novamente encomendas 

de papelaria”, come-
mora a empreendedora. 

Migrantes e Refu-
giados em Minas - O 
Sebrae Minas, o Governo 
de Minas, por meio da 
Subsecretaria de Direitos 
Humanos, a Organização 
Internacional para as Mi-
grações (OIM) e o Alto 
Comissariado das Nações 
Unidas para Refugiados 
(ACNUR) atuam em par-
ceria para oferecer aos 
migrantes (emigrantes 
brasileiros retornados e 
imigrantes) e refugia-
dos em Minas Gerais 
oportunidades de traba-
lho, renda e cidadania. 

Para facilitar o acesso 
desse público a informa-
ções e materiais de orien-
tação e capacitação em-
presarial, o Sebrae Minas 
lançou a página Migrantes 
e Refugiados em Minas. 
Nesse ambiente virtual, 
são oferecidos conteúdos 
próprios e produzidos por 
instituições parceiras para 
apoiar a jornada empre-
endedora dos migrantes e 
refugiados que vêm ou re-
tornam para Minas Gerais 
em busca de uma oportu-
nidade para melhorar suas 
condições de vida. (Sebrae 
- Minas Assessoria de Im-
prensa | Prefácio Comu-
nicação William de Jesus 
- Regional Jequitinhonha 
e Mucuri - Teófilo Otoni/
MG - (33) 99190-0011).

Jameny Rivera vive em Belo Horizonte há mais de duas décadas
e, cinco anos atrás, encarou o desafio de empreender

Imunização contra a Covid-19 foi ampliada para 
outros grupos prioritários com o 27º lote de vacinas 

Governo de Minas solicita 
autorização da Anvisa para 
importação excepcional de 

doses da vacina Sputnik

Minas Gerais vacina 
trabalhadores do 

transporte coletivo e 
da limpeza urbana

O Governo de Minas 
solicitou à Agência Nacio-
nal de Vigilância Sanitária 
(Anvisa) autorização para 
importação excepcional de 
doses da vacina Sputnik, 
produzida na Rússia. O 
Estado está em negociação 
comercial avançada com 
o Fundo Soberano Russo 
para a compra dos imuni-
zantes. O objetivo do go-
verno estadual é garantir 
a vacinação dos mineiros 
o mais rápido possível.

“Encaminhamos à 
Anvisa o pedido de auto-
rização para a importação 
extraordinária da vacina 
russa, a Sputnik. Caso esta 
autorização seja emitida, 
o Governo de Minas já 
está negociando com o 
Fundo Soberano Russo, 
em estágio avançado, a 
aquisição de doses que 
vão possibilitar a imuni-
zação muito mais rápida 
de toda a população do 
estado. Seguimos traba-
lhando de forma incansá-
vel, com todas as possi-
bilidades que existem no 
mundo para que o mineiro 
seja imunizado o quanto 
antes, estamos fazendo 

A operação de vaci-
nação de Minas Gerais 
deu continuidade à dis-
tribuição, neste sábado 
(26/6), das 778.320 doses 
de vacinas contra a Co-
vid-19. O 27º lote sai da 
Central da Rede de Frio 
para as Unidades Regio-
nais de Saúde (URSs), 
por vias terrestre e aérea. 
Na sexta-feira (25/6), a 
Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais 
(SES-MG) deu início com 
a entrega das doses para 
a Unidade Regional de 
Saúde de Belo Horizonte.

Público-Alvo - Nesta 
remessa, Minas Gerais 
recebeu o primeiro car-
regamento da Janssen. 
Aplicadas em dose única, 
as 149.550 vacinas da 
Janssen serão utilizadas na 

tudo o que é possível”, 
afirmou o governador.

A negociação leva 
em consideração diver-
sos pontos, como prazo 
estabelecido para en-
trega. A expectativa é 
de que, caso a Anvisa 
aprove a importação, 
sejam adquiridas inicial-
mente 200 mil doses do 
imunizante. O quanti-
tativo é referente à 1% 
da população mineira, o 
máximo permitido pela 
agência reguladora. Mas 
a  negociação do Go-
verno de Minas com o 
Fundo Soberano Russo 
segue avançada para a 
compra de mais doses.

A aquisição das va-
cinas foi debatida pelo 

governador Romeu Zema 
em reunião, por videocon-
ferência, com os secretá-
rios de Estado de Saúde, 
médico Fábio Bacche-
retti; de Planejamento e 
Gestão, Luisa Barreto; 
Geral, Mateus Simões; e o 
advogado-geral do Estado, 
Sérgio Pessoa. Os ajustes 
finais foram fechados du-
rante reunião emergencial 
na manhã desta sexta-feira 
(25/6) e, em função disso, a 
agenda do governador em 
Conselheiro Lafaiete foi 
alterada. Nesta sexta-feira, 
Zema cumpriu agendas de 
trabalho nos municípios 
de Ouro Branco e Ouro 
Preto, na região Central 
do estado. (Foto: Gil Le-
onardi / Imprensa MG).

imunização de trabalhado-
res do transporte coletivo e 
da limpeza urbana, Forças 
de Segurança e de Salva-
mento, além de 80% da po-
pulação de rua do estado.

Já as 346.800 doses 
da Coronavac serão des-
tinadas à continuação do 
esquema vacinal das pes-
soas com comorbidade, 
gestantes e puérperas com 
comorbidade e pessoas 

com deficiência perma-
nente. As 281.970 doses 
da Pfizer são destinadas 
a imunizar trabalhadores 
da Educação, gestantes e 
puérperas, pessoas com de-
ficiência permanente e pes-
soas com algum acometi-
mento na saúde. Total das 
vacinas já distribuídas em 
Minas Gerais: 13.439.824 
doses. GOVERNO DE 
MINAS - SEC. GERAL.



5Segunda-feira, 28 de junho de 2021
DIÁRIO TRIBUNA

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Gerais

Justiça doa verba 
para Araçuaí - O Tribu-
nal de Justiça do Estado 
de Minas Gerais (TJMG) 
destinou R$ 1,3 milhão, 
proveniente da aplica-
ção de penas de prestação 
pecuniária, para serem 
investidos em 11 leitos de 
unidade de tratamento in-
tensivo (UTI) na cidade de 
Araçuaí, no Vale do Jequi-
tinhonha. A previsão é que 
os leitos sejam instalados 
no Hospital São Vicente 
de Paulo em dezembro 
deste ano. (Diário Tribuna)

Patos faz a CPI da 
Copasa - Os vereadores da 
Câmara Municipal de Pa-
tos de Minas participaram 
de reunião especial, com a 
finalidade de indicação de 
um membro para recompor 
a Comissão Parlamentar 
de Inquérito – CPI que vai 
apurar possíveis irregu-
laridades cometidas pela 
Copasa, tendo em vista a 
saída do membro titular, 
vereador Lásaro Borges 
de Oliveira. O nome in-
dicado pelo presidente da 
Casa Legislativa, vereador 
Ezequiel Macedo Galvão, 
foi o do vereador João 
Batista de Oliveira – João 
Marra, que foi aprova-
do por unanimidade pelo 
Plenário. (Folha Patense)

Justiça anula acordo 
com a Copasa - A Câma-
ra Municipal de Nanuque 
ajuizou em 2018 uma ação 
Ordinária de Ato Judicial, 
pleiteando a anulação do 
Termo de Acordo Judicial 
firmado entre o Município 
de Nanuque e a Copasa. 
O acordo consolidado foi 
sobre a dívida no valor de 
R$ 82 milhões que o mu-
nicípio estava cobrando da 
empresa em execução fis-
cal, valores referentes a co-
brança de taxas de serviços 
de esgotamento sanitários 
que não foram realizados. 
A justiça julgou proceden-
te o pedido apresentado 
pela Câmara Municipal 
de Nanuque, anulando o 
termo do acordo firmado 
entre o Município de Na-
nuque e a Copasa. (Jornal 
Em Tempo – Nanuque)

IFMG implanta mes-
trado - A implantação de 
mestrado profissional em 
engenharia de materiais 
pode se tornar realidade 

em Ipatinga. A informação 
é do diretor do campus do 
Instituto Federal de Minas 
Gerais (IFMG) no muni-
cípio, Alex de Andrade. 
Ele destaca que o apoio 
de empresas, dos entes 
públicos e da população 
será fundamental para que 
o projeto seja tirado do 
papel e que possa bene-
ficiar uma grande fatia 
dos moradores, uma vez 
que a região tem vocação 
industrial e a produção de 
tecnologia é fundamental 
para o desenvolvimento do 
Vale do Aço. Tanto para o 
ensino técnico integrado 
quanto para a graduação, 
o IFMG obedece às leis 
de cotas: são cotas raciais 
e para pessoas oriundas 
de escolas públicas, de 
baixa renda, entre outros 
pontos. Mais informa-
ções podem ser obtidas 
por meio do site www.
ifmg.edu.br/ipatinga. (Di-
ário do Aço – Ipatinga)

A Prefeitura dispo-
nibiliza ônibus - A Pre-
feitura de Juiz de Fora 
(PJF), por meio da Se-
cretaria de Mobilidade 
Urbana, vai disponibili-
zar ônibus extras para os 
estudantes que vão fazer 
as provas do módulo II 
do Programa de Ingresso 
Seletivo Misto (Pism) 
neste fim de semana. As-
sim, as linhas 545 e 555 
(Universidade) devem 
funcionar com horários 
especiais com saída do 
Centro e do campus da 
UFJF para atender os 
candidatos. Os horários 
de saída do Centro serão 
a partir de 10h, e o último, 
partindo da UFJF com 
direção ao Centro será 
às 17h. A SMU alerta 
que nos dias que o Pism 
acontece, as linhas 525 e 
535, ambas Universidade, 

não circulam. (Tribuna 
de Minas – Juiz de Fora)

Retomados serviços 
em aeroporto - O retorno 
dos voos comerciais no 
Aeroporto Regional do 
Vale do Aço, localizado 
em Santana do Paraíso, 
deve ocorrer a partir de se-
tembro, conforme definido 
em audiência pública da 
Comissão de Assuntos Mu-
nicipais e Regionalização 
da Assembleia Legislativa 
de Minas Gerais (ALMG). 
Na reunião também foram 
discutidos planos de am-
pliação da infraestrutura ae-
roportuária, apontada pelos 
participantes como essen-
cial para o crescimento eco-
nômico da região. Fechado 
desde o mês de abril de 
2020, o aeroporto passa por 
reforma da pista de pousos 
e decolagens, com custo to-
tal de R$ 13,2 milhões, dos 
quais, 90% desse valor será 
pago pelo Governo Federal. 
(Diário do Aço – Ipatinga)

PJF vai recorrer da 
decisão - Juiz de Fora de-
verá seguir as diretrizes do 
programa estadual Minas 
Consciente para o retorno 
das aulas presenciais. A 
determinação foi dada em 
primeira instância pelo 
juiz da Vara da Infância e 
da Juventude da comarca 
local, Ricardo Rodrigues 
de Lima. A expectativa é 
que parte das escolas sejam 
reabertas no próximo se-
mestre. Por meio de nota, 
a Prefeitura informou que 
tomou conhecimento sobre 
a decisão e anunciou que 
vai recorrer à sentença. A 
decisão atende ao pedido 
do Ministério Público de 
Minas Gerais (MPMG) e 
declara a nulidade dos atos 
administrativos formaliza-
dos pelo município. (Tribu-
na de Minas – Juiz de Fora)

Rede de Notícias

15ª Região PM realiza 
solenidade e homenageia 
militares e empresários
A 15ª Região de Po-

lícia Militar realizou 
uma solenidade na terça-
-feira (22/06/2021), no 
auditório do 19º Bata-
lhão, em Teófilo Otoni, 
para entrega de meda-
lhas a policiais militares 
e certificados aos empre-
sários da cidade. O co-
mandante da 15ª RPM, 
coronel Célio Alves de 
Menezes Junior, falou 
que esta data é muito 
festiva para a Polícia 
Militar de Minas Ge-
rais, considerando que 
estava comemorando os 
246 anos da instituição.

Coronel Menezes 
explica que, durante a 
solenidade tiveram al-
guns eventos, o primeiro 
foi para agraciar alguns 
policiais militares com 
a mais alta comenda da 
corporação, que é a Me-
dalha Alferes Tiradentes. 
São policiais militares 
que se destacaram no 
exercício das suas ativi-
dades no dia a dia opera-
cional, e administrativo. 
O segundo momento foi 
a entrega da Medalha 
de Mérito Profissional, 
que também distingue 
alguns profissionais da 
Polícia Militar, que tam-
bém se destacaram ao 
longo da carreira, na 
corporação. E teve ainda 
o ato de compromisso 
dos oficiais ao primeiro 
curso da corporação, 
aspirantes a oficiais que 
foram recém-promo-
vidos (09/06/2021), a 
2º Tenente da PMMG, 
que prestaram e reno-
varam o compromis-
so perante o Pavilhão 
Nacional nesta data.

Cinco personalida-
des foram homenagea-
das com a Medalha Al-
feres Tiradentes, sendo 
04 policiais militares 
e uma empresa. Com 
27 anos de trabalho na 
segurança pública, o 
tenente Arnapablo disse 
que fica muito honrado 
em receber a maior co-
menda dentro da insti-
tuição, e espera fazer por 
merecer. “Isso aumenta 
a nossa responsabilida-
de de levar segurança 
pública”. Ele ressalta 
que recebeu a comenda, 
mas é fruto do trabalho 
de toda Polícia Militar. 
“A luta continua, isso 
firma mais ainda o com-

promisso da gente tentar 
melhorar a cada dia, le-
vando segurança à popu-
lação de Teófilo Otoni”.

O tenente João Paulo 
disse que esse momento 
é a coroação do êxito de 
uma jornada de 03 anos 
de preparação, para ser-
vir à população mineira, 
na segurança pública, 
de uma melhor maneira 
possível, de uma forma 
qualificada, respeitosa, 
levando os valores insti-
tucionais da Polícia Mi-
litar. A APNM também 
foi homenageada, e foi 
representada pelo seu pre-
sidente Luciano Bremer, 
sargento veterano. Ele 
destaca que, desde que 
assumiu a presidência em 
2019, tem tido um bom 
relacionamento com os 
comandantes regionais, 

e isso é muito importante.
A Rede de Farmácias 

Indiana foi agraciada com 
o Certificado de Colabo-
radores Beneméritos, e o 
empresário Paulo César 
Mattar foi quem recebeu 
a homenagem em nome 
da empresa, em nome da 
família. “É uma honra, 
não só pra mim, mas pra 
Família Mattar, pra Fa-
mília Indiana, porque a 
gente sempre colaborou 
com a Polícia Militar, 
vamos continuar colabo-
rando, porque a PMMG é 
uma das mais respeitadas 
pelo trabalho sério que é 
feito, e a Indiana também 
por ser uma empresa sé-
ria colabora com quem 
faz um trabalho sério no 
nosso Estado, na nossa 
cidade, na nossa região”. 
(Fotos: Jerry Santos).



6 Segunda-feira, 28 de junho de 2021
DIÁRIO TRIBUNA

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Segurança Pública

Leia e assine 
DIÁRIO 

TRIBUNA
Telefone: 

(33) 98851-0806

PMMG apoia campanha 
de conscientização contra 

a Covid-19 em Araçuaí

Homem é preso na cidade 
de Setubinha conduzindo 

veículo com placa adulterada

Polícia Militar apreende 
máquinas caça níqueis e 

prende dono de bar Homem foge da Polícia 
Militar e deixa drogas pra 

trás na Vila Pedrosa

Novo Cruzeiro - Na 
sexta-feira (25/06), a Po-
lícia Militar realizou uma 
operação para averiguar 
denúncia informando que 
em um bar em Novo Cru-
zeiro estaria ocorrendo jo-
gos de azar e teria máquina 
caça níqueis. Os militares 
foram ao local onde en-
contraram duas máquinas 
caça níqueis, sendo que 
uma estava ligada e havia 
no seu interior a quantia 
de R$328,00 em dinheiro.

O responsável pelo 
bar foi preso em flagrante 
e conduzido ao Quartel 
PM onde foi liberado, 
após assinatura do termo 
de compromisso de com-
parecimento em audiência 

Teófilo Otoni - A Po-
lícia Militar deflagrou uma 
operação antidrogas, na 
quinta-feira (24/06), na Vila 
Pedrosa, em Teófilo Otoni, 
quando os policiais do Tá-
tico Móvel receberam de-
núncias informando que um 
indivíduo estaria trafican-
do drogas na Rua Joaíma.

Ao perceber a aproxi-
mação dos policiais o cida-
dão fugiu, foi perseguido, 
mas não foi alcançado. No 
local por onde ele fugiu, 
foi localizada uma sacola 
contendo 42 buchas de 
maconha, 36 pedras de 
crack e 15 pinos de coca-
ína. (PMMG/ 19º BPM).

Integrantes da 14ª Cia 
PM Ind., Araçuaí, em con-
junto com policiais penais 
e agentes da Secretaria de 
Saúde de Araçuaí, fizeram 
a distribuição de máscaras 
de proteção na quarta-feira 
(23/06), nas imediações 
do mercado municipal da 
cidade. A ação, de caráter 
humanitário, decorre de 
uma campanha de cons-

cientização e distribuição 
de máscaras no enfrenta-
mento da Covid-19.

Durante a ação, como 
forma de conscientizar à 
população, os policiais 
militares empenhados, 
além de distribuírem as 
máscaras aos transeun-
tes, também orientaram 
aos cidadãos a manter as 
ações de profilaxia, como 

uso de álcool em gel, o 
distanciamento social, a 
higienização das mãos e 
uso de máscaras. A cam-
panha perdurará na cida-
de de Araçuaí até o dia 
03/07/2021 e abrangerá 
vários locais da cidade 
com grande fluxo de pes-
soas. (Assessoria de comu-
nicação organizacional da 
14ª Cia PM Ind., Araçuaí).

Durante a Operação 
Lei Seca na cidade de Se-
tubinha, realizada pela Po-
lícia Militar, um homem 
foi preso conduzindo uma 
motocicleta com sinaliza-
ção de furto ou roubo. Se-
gundo a PM a motocicleta 
teve a placa adulterada, 
sendo substituída por ou-
tra placa divergente para 
dificultar a ação da polícia.

O homem foi condu-
zido para a delegacia de 
Polícia Civil no plantão de 
Teófilo Otoni, pelo crime 
de receptação previsto 
no CP, e pelo crime de 
trânsito de adulteração/
clonagem de veículo pre-
visto no CTB. Equipe: 
VP 22231: sargentos Jo-
simar e Campos, cabos 
Leandro e Guilherme.

do TCO (Termo Circuns-
tanciado de Ocorrência). 
O material foi apreendido e 
se encontra à disposição da 

justiça. Equipe: sargento 
Paulo e cabo Figueira. (In-
formações/Foto: Tenente 
Thalles Dohler Schutte).

Militares são vítimas de 
tentativas de homicídios 

em Malacacheta, 
suspeitos foram detidos

O fato ocorreu na noi-
te de sexta-feira (25/06), 
na Rua Senhor Bonfim, 
Bairro Bela Vista, em Ma-
lacacheta. Uma equipe da 
Polícia Militar estava em 
deslocamento para aten-
dimento de ocorrência de 
violência doméstica na 
Rua Senhor do Bonfim, e 
na rua lateral ao cemité-
rio municipal os militares 
abordaram um adolescente 
de 17 anos, já conhecido no 
meio policial, em atitude 
suspeita, mas nada de ilíci-
to foi encontrado com ele.

A equipe deu conti-
nuidade ao atendimento 
da ocorrência de violência 
doméstica, fizeram con-
tato com a vítima de 33 
anos. Segundo a polícia, 
o adolescente suspeito, 
acompanhado por um ho-
mem de 27 anos, ambos 
qualificados na ocorrência, 
passaram próximo ao lo-
cal. Os dois conversavam, 
olharam para a equipe po-
licial e fizeram sinal nega-
tivo com a cabeça, depois 
seguiram para a rua lateral 
que dá acesso aos fundos 
do cemitério municipal.

Os militares conti-
nuaram em atendimen-
to à ocorrência do crime 
de Maria da Penha, en-
caminharam a vítima ao 
hospital municipal para 

atendimento médico, re-
tornaram com ela para sua 
residência, e seguiriam no 
rastreamento do autor da 
violência doméstica, porém, 
no momento em que esta-
cionaram a viatura em fren-
te à residência da mulher, o 
sargento desembarcou para 
auxiliá-la a descer, quando 
foram surpreendidos com 
cerca de 06 tiros sequenciais 
de arma de fogo, que atingi-
ram a lateral a esquerda da 
viatura e também a mulher.

Segundo a PM foi pos-
sível ver clarões no alto do 
muro do cemitério de onde 
vinham os tiros. O sargento 
revidou ao ataque e efetuou 
05 tiros. O cabo que era 
o motorista teve que sair 
pela porta do passageiro 
para procurar se abrigar. 
Os suspeitos de 17 e 27 
anos foram vistos correndo 
dentro do cemitério. Fe-
lizmente os militares não 
foram atingidos e, rapida-

mente, acionaram reforços e 
uma equipe do SAMU para 
prestar socorro à mulher. 
Equipes de reforço se jun-
taram aos militares e con-
seguiram prender o maior e 
apreender o menor que teve 
o acompanhamento do pai.

A mulher atingida foi 
socorrida pelo SAMU e 
encaminhada ao hospital 
municipal apresentando 
perfuração nas costas e frag-
mentos de projétil alojado. 
Os militares fizeram buscas 
dentro do cemitério e rota de 
fuga dos suspeitos, não con-
seguiram localizar a arma 
utilizada no atentado contra 
a equipe, mas localizaram 
26 buchas de substância 
semelhante à maconha. Os 
dois tiveram seus direitos 
constitucionais resguarda-
dos, e foram conduzidos à 
delegacia de Polícia Civil 
para as medidas de polí-
cia judiciária. (Informa-
ções/Foto: Polícia Militar).

A PM apreendeu drogas durante as diligências



7Segunda-feira, 28 de junho de 2021
DIÁRIO TRIBUNA

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Publicação Legal 

Valéria Ramos de Souza 
OAB/MG 149.354

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
DA MICRORREGIÃO DO VALE DO MUCURI

 AV. ALFREDO SÁ, 1769
TEÓFILO OTONI – MINAS GERAIS

Viação Vale do Mucury, contrata:

Pessoas com Defi ciência
Os interessados deverão entregar currículo na Av. 

Sidônio Otoni, 1839- São Jacinto (garagem da empresa).
O horário de atendimento é das 07h30 às 11h30 e 

das 13h30 às 17h30, de segunda à sexta e aos sábados 
de 07h30 às 11h30.

Expediente Um jornal Diário a serviço do nordeste de Minas - Fundado em 05 de agosto de 1969

Diretor Responsável: Wilmar Souza e Silva 

Redação e Composição: 
Rua Victor Renault, 737 - Fundos - Laerte Laender 

39.803-151 • Teófi lo Otoni • MG 
Tribuna do Mucuri Ltda.

CNPJ: 17.709.734/0001-47 • (33) 98851-0806

Representante em Belo Horizonte: 
André Francisco Oliveira Silva (98851-0805)

Jurídico: 
Dr. Marcos Ganem

Advogados Associados 
m.ganem@uol.com.br

Contábil: 
Vitaly Almeida & Contadores Associados Ltda

vitalyalmeida@gmail.com

Colaboradores: 
Alfredo Ferreira Filho; Dr. Hélio Pedro Soares; 

José de Paiva Neto; Juliana Lemes da Cruz; 

Dr. Jeferson Botelho Pereira; Paulo Sérgio Almeida 
Santos; Márcio Barbosa dos Reis.

Impressão:
Gráfi ca Três Vales • Rua Marcelo Guedes, 154 

Cidade Alta • Fone: (33) 3522-3070
www.grafi casmodelo.com.br

EDITAL DE PROCLAMAS - SERVIÇO 
REGISTRAL ALMEIDA, RUA ENGENHEIRO 

CARVALHO BORGES, 396 - CENTRO, TEÓFILO 
OTONI (MG). TELEFONE (33) 3521-2414.
012738 - MARCOS FERREIRA DOS SANTOS, solteiro, maior, 

pintor, nascido aos 20/02/1985, em domicílio, natural de Jaru-RO, re-
sidente na Rua Dinamarca, 115, Bairro Vila Betel, Teófi lo Otoni-MG, 
fi lho(a) de MANOEL PEREIRA DOS SANTOS e ENY FERREIRA 
DOS SANTOS; e JANINE VICENTE CAETANO, solteira, maior, 
professora, nascida aos 22/01/1991, no Hospital São Lucas, natural 
de Teófi lo Otoni-MG, residente na Rua Dinamarca, 115, Bairro Vila 
Betel, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de LIDIRAM CAETANO DA 
SILVA e ALMITA VICENTE RIBEIRO CAETANO; 

012739 - JOSÉ ROBERTO DE SOUZA, solteiro, maior, 
lavrador, nascido aos 11/11/1973, não informado lugar de nas-
cimento, natural de Teófi lo Otoni-MG, residente na BR 116, Km 
292, Lajinha, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de LEONOR PEREIRA 
DE SOUZA; e MARIZA FERREIRA DOS SANTOS, viúva, 
maior, lavradora, nascida aos 22/02/1985, em Topázio, natural de 
Teófi lo Otoni-MG, residente na BR 116, Km 292, Lajinha, Teófi lo 
Otoni-MG, fi lho(a) de ALFREDO PEREIRA DOS SANTOS e 
FRANCISCA FERREIRA BARBOZA; 

012740 - EURICO PEREIRA DOS SANTOS FILHO, solteiro, 
maior, encarregado de perecíveis, nascido aos 20/01/1993, no Cór-
rego Gotardo, natural de Teófi lo Otoni-MG, residente na Avenida 
Agnaldo Neiva, 3995, Bairro Jardim das Acácias, Teófi lo Otoni-
-MG, fi lho(a) de EURICO PEREIRA DOS SANTOS e MARIA 
DO CARMO DOS SANTOS MUNIZ; e DAYCE MARCELINO 
CAETANO, solteira, maior, auxiliar de caixa central, nascida aos 
04/06/1995, no Hospital São Lucas, natural de Teófi lo Otoni-MG, 
residente na Rua Antunes Oliveira, 186, Apto. 102, Bairro Marajo-
ara, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de DILSON MARCELINO COSTA 
e CLEUZA CAETANO DA COSTA; 

012741 - NIVALDO FRANCISCO DA SILVA, solteiro, maior, 
vendedor, nascido aos 03/03/1960, não informado lugar de nascimen-
to, natural de Alcobaça-BA, residente na Rua José Soriano de Souza, 
292, Bairro Alto Bela Vista, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de MANOEL 
FRANCISCO DA SILVA e MARIA CACILDA LUIZ; e MARIA 
EDINA DA COSTA, solteira, maior, do lar, nascida aos 02/04/1975, 
em Mestre Campos, distrito de Topázio, natural de Teófi lo Otoni-MG, 
residente na Rua José Soriano de Souza, 292, Bairro Alto Bela Vista, 
Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA e 
NAIR GOMES DA COSTA; 

Teófi lo Otoni-MG 23/06/2021
Maria Nildéia de Almeida Borges

Ofi ciala de Registro Civil
Proc. 012738 a 012741

EDITAL DE PROCLAMAS - SERVIÇO 
REGISTRAL ALMEIDA, RUA ENGENHEIRO 

CARVALHO BORGES, 396 - CENTRO, TEÓFILO 
OTONI (MG). TELEFONE (33) 3521-2414.
012747 - LUCAS OLIVEIRA AGUILAR, solteiro, maior, 

servidor público federal, nascido aos 26/06/1990, no Hospital São 
Lucas, natural de Teófi lo Otoni-MG, residente na Rua Coronel Tiago 
Luz, 17, Bairro Jardim Iracema, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de WAN-
DERLEY AGUILAR MIRANDA e SHEILA DIAS DE OLIVEIRA 
MIRANDA; e ALESSA BELGA RODRIGUES BARBOSA, solteira, 
maior, médica, nascida aos 24/07/1989, no Hospital Santa Rosália, 
natural de Teófi lo Otoni-MG, residente na Rua Coronel Tiago Luz, 
17, Bairro Jardim Iracema, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de EVANDRO 
PINHEIRO BARBOSA e MARIA VALDICE RODRIGUES; 

Teófi lo Otoni-MG 25/06/2021
Maria Nildéia de Almeida Borges

Ofi ciala de Registro Civil
Proc. 012747

EDITAL DE PROCLAMAS - SERVIÇO 
REGISTRAL ALMEIDA, RUA ENGENHEIRO 

CARVALHO BORGES, 396 - CENTRO, TEÓFILO 
OTONI (MG). TELEFONE (33) 3521-2414.
012742 - WÁLISSON PEREIRA COÊLHO, solteiro, maior, 

eletricista, nascido aos 25/03/1989, no Hospital São Lucas, natural 
de Teófi lo Otoni-MG, residente na Travessa Coronel Bento Ladeira, 
91 A, Bairro Vila São João, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de ANIZ-
MAR DE ASSIS COÊLHO e ANA ROSA COELHO PEREIRA; e 
KARINE AMORIM CARVALHO, solteira, maior, babá, nascida aos 
18/12/1987, no Hospital Santa Rosália, natural de Teófi lo Otoni-MG, 
residente na Rua Ouro Preto, 202 B, Bairro Vila São João, Teófi lo 
Otoni-MG, fi lho(a) de JOSÉ CARLOS MACHADO CARVALHO e 
NEIDE DE JESUS AMORIM CARVALHO; 

012743 - PEDRO PAULO GOMES SANTOS, solteiro, 
maior, policial penal, nascido aos 03/10/1983, no Hospital Santa 
Rosália, natural de Teófilo Otoni-MG, residente na Rua Presidente 
Prudente, 69, Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni-MG, filho(a) 
de JOSÉ MAURO SANTOS e ESTERLINA GOMES SANTOS; e 
ADRIANA GERMANA DA SILVA, solteira, maior, cabeleireira, 
nascida aos 14/08/1979, no Hospital Santa Rosália, natural de Te-
ófilo Otoni-MG, residente na Rua Presidente Prudente, 69, Bairro 
Jardim São Paulo, Teófilo Otoni-MG, filho(a) de e ESMERALDA 
GERMANA DA SILVA; 

012744 - AISLAN OLIVEIRA SANTOS, solteiro, maior, 
gráfico, nascido aos 12/08/1993, no Hospital, natural de Teixeira 
de Freitas-BA, residente na Rua Ana Amália, 221, Bairro Altino 
Barbosa, Teófilo Otoni-MG, filho(a) de ADAUTO SOUZA SAN-
TOS e SHIRLEY OLIVEIRA SILVA SANTOS; e GERLIANE 
RODRIGUES DA SILVA, solteira, maior, auxiliar de limpeza, 
nascida aos 18/03/1998, no Córrego Itamunhec Sítio São José, 
natural de Teófilo Otoni-MG, residente na Rua São Vicente, 433, 
Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni-MG, filho(a) de e MARIA 
APARECIDA RODRIGUES DA SILVA; 

012745 - ISAEL COELHO MONTEIRO, solteiro, maior, 
auxiliar de cozinha, nascido aos 25/04/1998, no Córrego Santa 
Tereza, natural de Teófilo Otoni-MG, residente na Rua Rachid 
Handere, 118, Bairro Bela Vista, Teófilo Otoni-MG, filho(a) de 
JOSÉ ARLETE PEREIRA MONTEIRO e MARINALVA ALVES 
COELHO; e NATIELE FERREIRA DE JESUS, solteira, maior, 
do lar, nascida aos 10/11/1999, no Hospital Santa Rosália, natural 
de Teófilo Otoni-MG, residente na Rua Peru, 235 A, Bairro Vila 
Betel, Teófilo Otoni-MG, filho(a) de ADRIANO PEREIRA DE 
JESUS e IVONETE FERREIRA DO CARMO; 

012746 - WENER COSTA VIEIRA, divorciado, maior, vigi-
lante, nascido aos 17/04/1969, não informado lugar do nascimento, 
natural de Carlos Chagas-MG, residente na Avenida Ayrton Senna, 49, 
Bairro Funcionários, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de WILSON VIEIRA 
e ANITA COSTA VIEIRA; e MARIA PEREIRA DOS SANTOS, 
divorciada, maior, doméstica, nascida aos 07/10/1954, em Topázio, 
natural de Teófi lo Otoni-MG, residente na Rua México, 410, Bairro 
Vila Betel, Teófi lo Otoni-MG, fi lho(a) de JULITA GOMES SIRINO; 

Teófi lo Otoni-MG 24/06/2021
Maria Nildéia de Almeida Borges

Ofi ciala de Registro Civil
Proc. 012742 a 012746



8 Segunda-feira, 28 de junho de 2021
DIÁRIO TRIBUNA

www.diariotribuna.com.br | tribunadomucuri@gmail.com | facebook.com/diariotribuna

Publicidades

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
DA MICRORREGIÃO DO VALE DO MUCURI

 AV. ALFREDO SÁ, 1769
TEÓFILO OTONI – MINAS GERAIS


